Дело № 5-236-22-277/2024
УИД 26MS0077-01-2024-001922-86
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Минеральные  Воды                                                        18 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 7 г. Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Минераловодского района Ставропольского края,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ, в отношении Копьева Кирилла Олеговича, 10.02.2000 года рождения, уроженца г. Ставрополя, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: г. Ставрополь, ул. Космонавтов д. 8 кв. 13, паспортные данные  4019556250 от 12.03.2020 г,
установил:
16.03.2024 года в 13 часов 40 минут **** водитель Копьев К.О., управляя транспортным средством марки ****, государственный регистрационный знак *** регион, в нарушение п. 3.2 ПДД РФ, не предоставил преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом.

По данному факту 16.03.2024 года инспектором ДПС СБ ДПС ГИБДД              г. Ессентуки в отношении Копьева К.О. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копьев К.О. в судебное заседание не явилась, направив заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, просила строго не наказывать.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КРФ об АП, административное дело в отношении К. суд рассматривает в его отсутствие.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 12.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от трех месяцев до одного года.

Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами (пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации).

Пунктом 3.2 Правил дорожного движения установлено, что при приближении транспортного средства, имеющего нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, с включенными проблесковыми маячками синего и красного цветов и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства, а также сопровождаемого им транспортного средства (сопровождаемых транспортных средств).

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что вина Копьева К.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 КРФ об АП, доказана и подтверждается доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от 16.03.2024 года, компакт диском с видеозаписью, административного правонарушения, карточкой операции с ВУ, списком правонарушений.

Исследовав все доказательства, суд считает, что они получены без нарушения Закона и допустимы в качестве доказательств при установлении вины лица, привлекаемого к административной ответственности.

Оценивая доказательства вины К. в совершении административного правонарушения в их совокупности, мировой судья считает их достаточными для установления события и состава административного правонарушения.

Мировой судья квалифицирует действия Копьева К.О. по ч. 2 ст. 12.17 КРФ об АП - непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом

Обстоятельством, смягчающим ответственность Копьева К.О., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает признание своей вины, раскаяние в совершении правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих ответственность Копьева К.О., в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

При указанных обстоятельствах, суд считает возможным назначить Копьева К.О. наказание, в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.17 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст. ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Срок привлечения К. к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

Руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 КРФ об АП, ст. 29.9, 29.10 КРФ об АП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Копьева К.О., виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет: УФК по СК (ГУ МВД России по СК), КПП 263401001, ИНН 2634050372, ОКТМО 07710000, расчетный счет: 03100643000000012100 в отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426244200002723
 Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.3  ст.32.2 КРФ об АП  при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа (1500 рублей). В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  срок  лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25  КРФ об АП  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП  и  ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
Мировой судья                                                                    О.В. Шевченко

1